
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.48 del 21-07-2020 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

N. 48 DEL 21-07-2020 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 

Oggetto:  POR FESR 2014-2020 - Obiettivo Tematico 2 Azione 2.2.2 - Intervento "Rete per la 

Sicurezza del Cittadino e del Territorio. Reti Sicurezza - Fase 2". Lavori di 

Realizzazione di un sistema di videosorveglianza nel centro abitato. Aggiudicazione 

efficace affidamento lavori. 

L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ACCERTATA la propria competenza all’adozione del presente atto, derivantegli dal Decreto Sindacale n.7 del 

18.04.2019 col quale gli sono state attribuite le funzioni di cui all’art.107 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il programma operativo regionale Sardegna FESR 2014 - 2020, “Obiettivo degli investimenti in favore della 

crescita e dell'occupazione - Regioni in transizione”, approvato dalla Commissione europea con Decisione C (2018) 

557 del 25.01.2018; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/20 del 5/06/2018 della Programmazione Regionale Unitaria 

(PRU), che rimodula la dotazione finanziaria dell’Asse 2 del POR FESR 2014-2020 e introduce il nuovo intervento a valere 

sull’Azione 2.2.2, destinato al finanziamento di nuove reti di videosorveglianza urbana presso i Comuni della Sardegna; 

CONSIDERATO che, in seguito a specifico avviso pubblicato sul sito istituzionale regionale, il Comune ha 

partecipato al bando per l'assegnazione di contributi a valere sul programma surrichiamato e per il quale ha ottenuto un 

finanziamento di € 45.000,00 per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza del centro abitato finalizzato al 

miglioramento della sicurezza dei cittadini e del territorio; 

VISTA la nota prot. n.2591 del 18.04.2019 con la quale l'Assessorato Regionale degli Affari Generali, Personale e 

Riforma della Regione ha comunicato al Comune l'assegnazione del finanziamento di € 45.000,00 sopra citato e con la quale, 

inoltre, si è data disposizione di iniziare entro 30 giorni la procedura progettuale dell'intervento; 

VISTI: 

- il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.024 del 23.04.2019 con la quale è stato nominato il 

RUP ed individuati i suoi collaboratori, ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. n.50/2016; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.025 in data 8.05.2019 con la quale è stata adottata 

la determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 per 

l'affidamento dell'incarico della progettazione e direzione dei lavori di realizzazione di un impianto di videosorveglianza 

nel centro abitato; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.030 del 3.06.2019 con la quale è stata rettificata la 

suddetta determinazione a contrarre; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n. 026 in data 8.05.2019 con la quale è stata adottata 

la determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 per 

l'affidamento del servizio di assistenza al RUP per la verifica e validazione della progettazione; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.031 del 3.06.2019 con la quale è stata rettificata la 

suddetta determinazione a contrarre; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.051 del 6.08.2019 con la quale il servizio di 

progettazione e direzione dei lavori è stato aggiudicato al professionista Ing. Gian Michele Tanda di Orosei; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.053 del 7.08.2019 con la quale è stata rettificata la 

suddetta determinazione; 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.48 del 21-07-2020 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.2 

 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.052 del 7.08.2019 con la quale il servizio di 

assistenza al RUP per la verifica e la validazione della progettazione è stato aggiudicato al professionista Ing. Christian 

Soi di Cagliari; 

- i rispettivi contratti di affidamento stipulati in data 20.08.2019; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 62 in data 16.10.2019 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico-economica (Preliminare); 

- la deliberazione della Giunta comunale n.19 in data 4.03.2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.28 dell’8.04.2020 con la quale è stato riapprovato il progetto definitivo dei 

lavori in seguito alle osservazioni della Regione; 

- la propria determinazione n.030 del 15.05.2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori; 

- la propria determinazione n.007 del 12.02.2020 con la quale è stata indetta una manifestazione di interesse per la 

formazione di un elenco dal quale estrarre un operatore economico qualificato da invitare alla procedura di affidamento 

dei lavori, da espletare sulla piattaforma telematica di negoziazione SardegnaCAT gestita dalla Centrale Regionale di 

Committenza; 

− la propria determinazione n.038 in data 25.06.2020 con la quale è stata adottata la determinazione a contrarre di cui 

all'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 ed all'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

− la propria determinazione n.042 in data 8.07.2020 con la quale si è preso atto che la procedura di affidamento dei lavori 

CIG Z262BF9D4B è andata deserta; 

− la propria determinazione n.043 dell’8.07.2020 con la quale è stata indetta una nuova procedura di affidamento, dando 

atto che si sarebbe proceduto per affidamento diretto a ditta in possesso dei requisiti specifici di partecipazione, 

individuandola nell’impresa KAREL Tecnologie Srl di Sestu che risulta, appunto, essere qualificata nel settore oggetto 

di intervento, la quale, contattata informalmente per le vie brevi, si è dichiarata interessata e disponibile alla 

realizzazione dei lavori di che trattasi; 

VERIFICATO che il suddetto operatore economico non è mai stato invitato, né è mai risultato aggiudicatario, in passato in 

alcuna procedura di affidamento di lavori, indetta da questo Servizio; 

DATO ATTO che in data 08.07.2020 è stata pubblicata la richiesta di offerta n. rfq_357065 alla quale ha partecipato 

l’impresa KAREL Tecnologie Srl che ha offerto il ribasso del 5% sull’importo a base d’asta di € 26.203,96 e, pertanto, 

l’offerta risultante è di € 24.893,76 oltre ad € 1.655,86 per oneri afferenti alla sicurezza; 

ACCERTATO che sono stati effettuati gli accertamenti sul possesso dei requisiti per l’affidamento dei lavori ed esattamente: 

Requisiti di carattere generale: 

− Regolarità fiscale: nota dell’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Cagliari, Ufficio territoriale di Cagliari 2 

con nota prot. n.55635 del 20.07.2020; 

− Regolarità contributiva: DURC emesso in data 18.06.2020 e valido fino al 16.10.2020; 

− Casellario ANAC: eseguita la visura in data 13.07.2020 e non risultano iscrizioni; 

− Casellario giudiziale: nota n.10135/2020/R in data 14.07.2020, NULLA a carico del legale rappresentante della Ditta e 

nota n.10136/2020/R in data 14.07.2020, Nulla a carico del Direttore Tecnico della Ditta; 

− Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Cagliari al n.CA-230686 dal 29.03.2004 

e non risultano procedimenti concorsuali pregressi o attuali a carico; 

Requisiti di qualificazione ex art.90 del DPR 207/2010: 

− Esecuzione di lavori analoghi: “Ex LEGLER" per realizzazione Nuovo CE.DI. Zona Ind.le Tossilo nel comune di 

Macomer (NU), Comune di Carbonia, Autorità di Sistema Portuale di Mare di Sardegna, tutti superiori all’importo a 

base di affidamento della presente procedura; 

− Importo della manodopera negli ultimi cinque anni, superiore al 15% dell’importo dei lavori eseguiti; 

− Possesso di idonea attrezzatura tecnica; 

CONSIDERATO che, in conseguenza degli accertamenti svolti, tutti positivi, sia possibile aggiudicare l’esecuzione dei 

lavori all’impresa KAREL Tecnologie Srl, c.f. e p.IVA 02883340925, con sede in Sestu, Via S.P. n. 8 Elmas-Sestu km 7,700, 

per l’importo netto di € 24.893,76 oltre ad € 1.655,86 per oneri afferenti alla sicurezza; 

DATO ATTO che nella suddetta determinazione a contrarre era previsto l'esonero dalla prestazione della cauzione definitiva 

sotto la condizione dell'ulteriore miglioramento dell'offerta dell'1%, corrispondente ad un ulteriore ribasso di € 248,94, per 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.48 del 21-07-2020 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.3 

 

cui l'importo dell'aggiudicazione viene determinato in € 24.644,82, oltre ad € 1.655,86 per oneri afferenti alla sicurezza; 

VISTI inoltre: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile; 
- la Legge n.241/1990; 

- il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n.8/2018; 
- le linee guida n.4 (Rev. 2) approvate con deliberazione del Consiglio dell'ANAC n.636 del 10.07.2019; 

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare gli atti di affidamento relativi alla RdO n. rfq_357065, pubblicata sulla piattaforma di negoziazione 

SardegnaCAT, come risultante dal verbale di sistema allegato alla presente; 

3. di aggiudicare l’affidamento dei lavori in favore dell’impresa KAREL Tecnologie Srl, c.f. e p.IVA 02883340925, con 

sede in Sestu, Via S.P. n. 8 Elmas-Sestu km 7,700, per l’importo netto di € 24.644,82 oltre ad € 1.655,86 per oneri 

afferenti alla sicurezza; 

4. di procedere alla pubblicazione del verbale di sistema generato dalla piattaforma SardegnaCAT e relativo alla RdO n. 

rfq_357065; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

6. di dare atto che il CUP è B13I19000000006 ed il CIG è ZA72D96934; 

7. di dare atto che alla spesa complessiva di € 32.086,83, si farà fronte come segue: 

 

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO 

03.02-2.02.01.04.000 2300 3 Comp. 2020 € 32.086,83 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Congiu Carlo 

 

=========================================================================

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  21.07.2020 

 Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 F.to Simone Melis 

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì 22.07.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Congiu Carlo 

 
 
 
 
 
Pubblicata il 22.07.2020 


